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Yaşlanan Kalp

ÖÖZZEETT  Yaş lan mak önü ne ge çi le me yen bir ol gu dur. Has ta lık tan ba ğım sız ve sağ lık lı bir yaş lan ma
sü re ci ni ger çek leş ti re bil mek için, yaş la be ra ber or ta ya çı kan fiz yo lo jik olay la rın iyi an la şı la bil me -
si ge re kir. Has ta lık la rın sık lık la eş lik et ti ği bu dö nem de, te da vi stra te ji le ri nin ge liş ti ril me si ve do -
la yı sıy la ha yat ka li te si nin art tı rıl ma sı sağ la na bi lir. Gün cel bil gi ler ışı ğın da, yaş lan ma nın
kar di yo vas kü ler sis tem üze rin de ki do ğal et ki le ri ola bil di ğin ce özet ola rak su nul ma ya ça lı şıl mış tır.
Kalp ve do la şım sis te mi iki ay rı baş lık al tın da, ya pı sal ve hüc re sel de ği şik lik ler de yi ne iki alt baş -
lık ta in ce len miş tir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Yaş lan ma; kalp

AABBSS  TTRRAACCTT  Aging is an ine vi tab le pro cess. Un ders tan ding physi o lo gic events is es sen ti al to ad dress
a di se a se fre e and he althy aging. Suc cess can be ac hi e ved in de ve lo ping new the rapy mo da li ti es and
en han cing qu a lity of li fe in the exis ten ce of a di se a e which is mostly se en in that age gro up. We the -
re fo re tri ed to fi gu re out na tu ral ef fects of aging as a sum mary with re cent da ta ava li ab le on car di -
o vas cu lar system. He art and cir cu la tory system are di vi ded in to two ca te go ri es as well as struc tu ral
and cel lu lar chan ges in or der to cla rify the sub ject. 
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YAŞ LAN MA NIN KALP ÜZE Rİ NE OLAN ET Kİ LE Rİ

el se fi an lam da, yaş lan mak, ha yat ta ka la bil mek için gi de rek aza lan ye te ne ğe
sa hip ol mak de mek tir. Önü ne ge çi le me yen bu sü reç es na sın da tüm or ga niz -
ma lar da olu şan me ta bo lik de ği şik lik ler he men he men or tak ol ma sı na rağ men,

in sa nın da için de bu lun du ğu yük sek sı nıf ta ki can lı lar da ki me ta bo lik de ği şim le rin
ya nın da bi liş sel fark lı lık lar da gö ze çar par. Uy ku dü ze ni bo zuk luk la rın dan de man -
sa ka dar  ge niş bir yel pa ze de ge li şen olum suz de ği şik lik ler, bi liş sel fark lı lık lar ara -
sın da sa yı la bi lir. Her can lı için or tak olan or ga niz mal yaş lan ma, at ro fi, dis tro fi, ödem
ge liş me si, elas ti si te kay bı, dem ye li ni zas yon, mu tas yon ve ne op lasm ge li şi mi ni içe-
rir.1 Bu fiz yo pa to lo jik olay lar son ra sın da vü cut ta or ta ya çı kan du rum ge nel ola rak,
fi zi ki per for mans ta dü şüş, kas ka rak te ris tik le rin de de ği şim (sar ko pe ni ),vü cut kom-
po zis yo nun da de ği şik lik ler, me ta bo lik ve hor mo nal bo zuk luk lar dır.2

Yaş lan ma, kalp ve da mar has ta lık la rı için ma jör bir risk fak tö rü dür. Kalp has-
ta lık la rı ve in me sık lı ğı, 65 ya şın dan son ra hız la art mak ta ve 65 ile 74 yaş la rı ara -
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sın da ki ölüm le rin %40’ın dan so rum lu tu tul mak ta dır.3,4

85 ya şın üs tün de ise tüm ölüm le rin %60’ı ay nı se bep ten
mey da na gel mek te dir.5 Mor ta li te nin ha ri cin de, kalp ve
da mar has ta lık la rı nın or ta ya çı kar dı ğı di ğer so run lar ve
te da vi mas raf la rı, ül ke le rin sağ lık gi der le ri ni önem li öl-
çü de art tır mak ta dır. Kar di yo vas kü ler has ta lık la rın yaş la
olan il gi si ni iyi an la mak için, ya şın kalp ve da mar sis te -
mi üze rin de has ta lık ol mak sı zın ya rat tı ğı de ği şik lik le ri
an la mak ge re kir. Son 30 yıl da, has ta lık tan ba ğım sız ola-
rak mey da na ge len de ği şik lik le rin açık lan ma sı üze ri ne
ya pı lan ça lış ma lar, ge rek yaş lı la rın has ta lık tan uzak bir
ha yat sür me le ri ni sağ la mak adı na gün cel re çe te ler sun-
muş, ge rek se has ta lık du rum la rın da te da vi ba şa rı sı nı
yük sel ti ci rol oy na mış lar dır. 

Mi to lo jik de vir ler den gü nü mü ze de ğin kal bin öne -
mi hiç de ğiş me miş tir. Gün de or ta la ma 100.000 kez, or-
ta la ma bir ömür bo yun ca 2.5 mil yar kez ka sı lan bu
or gan, uyu ma es na sın da bi le, ba cak kas la rın koş ma es-
na sın da gös ter dik le ri per for man sın, iki ka tı na denk ge -
len gü cü har ca mak ta dır.6 Güç ve bir o ka dar da kar ma şık
gö re vi ye ri ne ge ti ren kalp, çev re den ve di ğer or gan lar -
dan ge len uya rı lar la sü rek li ile ti şim ha lin de dir. Do la şım
sis te mi, bu ile ti şi min so nuç la rı nın yan sı dı ğı ilk or gan -
dır.

Kalp hı zı, kon trak ti li te, pre-lo ad, af ter-lo ad, ko ro -
ner kan akı mı ve san tral si nir sis te mi kay nak lı nö rot -
rans mi ter ler, kar di yak per for man sı et ki le yen baş lı ca
fak tör ler dir.7 Yaş lan may la bir lik te mey da na ge len de ği -
şik lik ler, kar di yak per for mans la il gi li yu ka rı da sa yı lan
tüm et ken le ri ay rı ay rı ya da ço ğun luk la bü tü nüy le et ki-
le mek te dir. Bu olum suz et ki le şim, di rek ya da do lay lı
yol dan mey da na ge le bil mek te dir.8 Or ta ya çı kan bu
olum suz et ki le şim le ba şa çı ka bil mek için kalp ve da mar
sis te mi bir ta kım ya pı sal kon fi gü ras yon la ra uğ rar ve ye-
ter li kar di yak de bi yi sağ la ya bi lir. Ya pı sal de ği şim le rin
bir so nu cu ola rak fiz yo lo jik ce vap lar da kom pan zas yo na
gi der.9 Kalp ve da mar sis te mi nin yaş lı lık la be ra ber uğ ra -
dı ğı de ği şik lik ler baş lık lar al tın da özet le ne bi lir.

YA PI SAL DE Ğİ ŞİK LİK LER

11--))  SSooll  vveenn  ttrrii  kküüll  vvee  aatt  rrii  uumm  ::  Man ye tik re zo nans gö-
rün tü le me ve 3 bo yut lu eko kar di yog ra fi ça lış ma la rı nın
sağ lık lı bi rey ler de or ta ya çı kar dı ğı so nuç, yaş la bir lik te
sol ven tri kü lün du va rı nın ka lın laş ma sı dır. Bu bü yü me
bir pa to lo jik sü reç de ğil, ger çek te bir adap tas yon ola yı -
dır. Sert le şen ve elas ti ki ye ti ni yi ti ren ar ter le re kar şı ça-
lı şan sol ven tri kül  art mış af ter-lo a da kar şı hi per tro fi ye
git mek te dir.5,10 Sol ven tri kül hi per tro fi si, end-di as to lik
ba sın cın art ma sı na, atım vo lu mü nün ve ejek si yon frak-

si yo nu nun %5-10 ora nın da yük sel me si ne ve uç or gan
per füz yo nun sağ lan ma sı na yar dım cı ol mak ta dır.11 Hi-
per tan si yon gi bi af ter-lo a du yük sel ti ci has ta lık lar, bu
kom pan zas yon me ka niz ma sı nın gi de rek da ha faz la kul-
la nıl ma sı na ve kon trol al tı na alın ma ma sı du ru mun da
kalp yet mez li ği nin or ta ya çık ma sı na ne den ol mak ta dır -
lar.

Sol at ri um, ge rek sol ven tri kül end –di as to lik ba sın -
cın art ma sı ge rek se kon trak til mat riks te ki ka yıp so nu cu
bü yür. Pul mo ner ven ler de ola ya iş ti rak eder ler. 50 ya şın
al tın da ki sağ lık lı bi rey ler le bu ya şın üze rin de ki bi rey le -
rin at ri al du var la rı nın ve pul mo ner ven le ri nin bo yut la rı -
nın kar şı laş tı rıl dı ğı bir ça lış ma da, özel lik le 70 yaş
üze rin de ki ça lış ma gru bun da far kın çok be lir gin ha le gel-
di ği göz len miş tir. Bu so nuç yaş lı lar da or ta ya çı kan esan-
si yel at ri al arit mi le rin ve özel lik le at ri yal fib ri las yo nun
et yo lo ji si ni kıs men açık la yan bir me ka niz ma dır.12 At ri -
yal fib ri las yon kar di yak de bi yi doğ ru dan et ki le yen bir
arit mi olup, de bi yi %25 ora nın da de ğiş ti ren ve op ti mal
or gan per füz yo nu nu ne ga tif yön de et ki le yen pa to lo ji dir.
Ar tan af ter-lo ad ve de ği şen de bi ne de niy le uç or gan per-
füz yo nu  de ği şir ve il gi li or gan bo zuk luk la rı nın or ta ya
çık ma sı na ne den olur. At ri yal fib ri las yo nun do ğa sı ge re -
ği or ta ya çı kan staz so nu cu, sol at ri yum da mey da na ge len
mik ro ve ya mak ro trom büs ler ar te ri yel do la şı ma ge çe rek
or gan la rın ar ter le rin de tı kaç lar oluş tu rup per füz yo nu bu
me ka niz ma ile de et ki le ye bil mek te dir.

22--))  PPrree--lloo  aadd::  Mit ral ka pa ğın geç ka pan ma sı yaş lı -
lık la göz le nen bir ol gu dur.13 Do la yı sıy la ven tri kü lün da -
ha geç bir sü re de dol ma sı söz ko nu su dur. Er ken di as to lik
dol ma, yaş lan dık ça da ha uzun sü rer. Sol ven tri kü lün end
di as to lik vo lü mü nün sa bit kal dı ğı ve kar di yak de bi nin
de ğiş me di ği göz önü ne alın dı ğın da, geç di as to lik dol ma
ev re si nin ve at ri yal kon trak si yo nu nun da ha hız lı ol ma -
sı ile kom pan zas yo nun sağ lan dı ğı gös te ril miş tir.11 At ri yal
kon trak si yo nun da genç le re oran la da ha güç lü ol du ğu na
da ir ka nıt lar var dır.14

Pre-lo a du et ki le yen ikin cil fak tör, to tal vü cut sı vı -
sı nın azal ma sı dır. Vü cut sı vı sı nın azal ma sı ile il gi li hor-
mo nal de ği şik lik le rin (özel lik le An ti-Di ü re tik Hor mon)
baş lı ca se be bi, çiz gi li kas lar da per for mans düş me si ne
bağ lı sen te zin azal ma sı ve kı sa ca re ak si yon lar için sı vı
ih ti ya cı nın azal ma sı dır. Yağ kit le in dek si nin yük sel me -
siy le bir lik te de po yağ mik ta rı ar tar ve pro te in sen te zi nin
en zi ma tik ak ti vas yo nu aza lır.15 Ad re nal kö ken li ste ro id
hor mon lar da bu sü reç te aza lan ce vap ne de niy le et ki li -
dir.

33--))  DDiinn  lleenn  mmee  eess  nnaa  ssıınn  ddaa  kkaarr  ddii  yyaakk  ffoonnkk  ssii  yyoonn  llaarr::  İlk
ba kış ta genç ler le yaş lı lar ara sın da be lir gin bir fark ol ma -
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dı ğı dü şü nü le bi lir an cak özel lik le kalp hı zı na ba kıl dı ğın -
da yaş lı lar da kalp hı zı nın da ha dü şük ol du ğu gö rü lür.
Kalp hı zı far kı nın or ta ya çık ma sın da iki fak tör rol oy -
nar. Bi rin ci si san tral si nir sis te min den ile ti len uya rı lar -
da ki azal ma dır. Ad re na lin ve ben ze ri hor mon la rın hem
üre ti min de hem de uç or gan la rı nın ce va bın da azal ma
var dır. İkin ci fak tör si no-at ri yal dü ğüm de yaş la be ra ber
ge li şen fib röz ya pı lan ma ve yağ de po lan ma sı dır.14

Yaş la be ra ber or ta ya çı kan bu du ru mun kom pan -
zas yo nu için kalp, Frank-Star ling ka nu nun or ta ya koy-
du ğu ger çe ği kul la nır. Kal be dö nen kan mik ta rı azal mış
kalp hı zıy la be ra ber ar tar ve ar tan end di as to lik vo lüm
de bi yi ih ti yaç  dü ze yin de tu tar.8

44--))  EEffoorr  eess  nnaa  ssıınn  ddaa  kkaarr  ddii  yyaakk  ffoonnkk  ssii  yyoonn  llaarr:: 20 ya şın -
dan 80 ya şı na ka dar olan yaş ara lı ğın da eg zer siz ka pa si -
te si gi de rek aza lır ve bu oran %50’ye ka dar dü şer.
Düş me nin en önem li se be bi efor ne de niy le  yük sel me si
ge re ken kalp hı zı nın yaş lı lar da genç le re oran la da ha dü -
şük kal ma sı dır. Genç ler de yük sek efor da kalp hı zı mak-
si mum 190-200/dk’ya ka dar çı ka bi lir ken, 80 yaş
gru bun da kalp hı zı or ta la ma 145/dk’ya ka dar yük se le -
bil mek te dir.16

Bir baş ka de ği şik lik ise kar di yo vas kü ler re zer vin
yaş la be ra ber azal ma sı dır. Genç bir in san da din len me es-
na sın da ki de bi nin yak la şık 3.5 ka tı na ula şa bi len efor de-
bi si ola bi lir ken, yaş lı lar da bu iki ka tı nı geç mez.16

Bu iki ma jör de ği şik li ğin en önem li se be bi, da ha ön-
ce ki baş lık lar al tın da in ce le nen sol ven tri kül end-di as -
to lik ba sın cı nın yük sek ol ma sı ve ile ti yol la rı nın
sem pa tik sti mü las yo na da ha az ce vap ver me si dir.8

Kal bin bu de ği şik li ğe kar şı ge liş tir di ği ce vap ise kar-
di yo me ga li dir ve be lir li bir eşik de ğe re ka dar  kom pan -
zas yo nu sağ lar.

55--))  SSaann  ttrraall  ssii  nniirr  ssii  ttee  mmii  vvee  nnöö  rroott  rraannss  mmii  tteerr  lleerr::  Her-
han gi bir uya rı ya kar şı san tral si nir si te mi nin sem pa tik
de şar jı kar şı sın da kal bin ce va bı azal mak ta dır. Bu du rum
nö rot rans mi ter üre ti mi nin azal ma sıy la açık lan ma ya ça -
lı şıl mış an cak bu hi po te zin ye ter li ol ma dı ğı ko nu sun da
ya yın lar da ya pıl mış tır.17 La kat ta’ nın ön cü lük et ti ği gö-
rü şe gö re sem pa tik ak ti vas yo nun azal ma sı, myo sit ler de -
ki B ad re ner jik re sep tör sa yı sın da azal ma ile
açık la na bi lir.17 Bir baş ka gö rü şe gö re de B ad re ner jik re-
sep tör sa yı sın da ki azal ma nın bü yük mik tar da ol ma dı ğı,
ak si ne bu hüc re le rin sem pa tik hor mon la ra kar şı
“yük sek afi ni te du ru mu nu n” azal ma sın dan kay nak lan -
dı ğı yö nün de dir.13

Üre ti min den, hüc re ce va bı özel lik le ri ne ka dar olan
ce vap sız lık ge niş bir araş tı rı cı gru bu nun il gi si ni çek me -

ye de vam et mek te dir. Ay dın la nan her nok ta nın, yaş lı -
lar da ge li şen kalp yet mez li ği nin teş his ve te da vi si ni iyi-
leş ti re cek önem li ipuç la rı ta şı dı ğı ger çek tir.

HÜC RE SEL DE Ğİ ŞİK LİK LER

Yu ka rı da an la tı lan ya pı sal de ği şim le rin mu ha ta bı myo-
sit tir. De ği şen ko şul la rın hüc re için de de de ği şik lik ler
ya rat ma sı ka çı nıl maz dır. Yaş lan may la be ra ber bir çok bi-
yo kim ya sal ve fiz yo lo jik de ği şik lik ler ya pı sal de ği şim le -
re eş lik eder ler.

11--))  KKaall  ssii  yyuumm  PPoomm  ppaa  ssıı::  Si to zo lik kal si yum ge çi şin -
de bir ge cik me ol mak ta dır. Bu nun so nu cu ola rak sar ko-
p laz mik re ti ku lum dan sa lı nan kal si yum myo fib ril le re
da ha geç bağ lan mak ta, di as to le ge çer ken de sar kop laz -
mik re ti ku lu ma da ha geç dön mek te dir. Kon trak si yon ve
re lak sas yon aşa ma la rın da ar dı ar dı na ge len bir ge cik me
or ta ya çı kar. Pa to lo jik sü re cin ne den mey da na gel di ği
ay dın la tıl ma sı ge re ken bir ko nu dur. Nis pe ten güç lü bir
hi po te ze gö re sar kop laz mik re ti ku lum da ve mi yo fib ril -
ler de kal si yum pom pa pro te in le ri nin gen ler de ki ak ti -
vas yo nun bir so nu cu ola rak azal ma sı bu du ru mu
ya rat mak ta dır.18 Re lak sas yo nun tam sağ la na ma ma sın dan
do la yı sol ven tri kül end-di as to lik ba sınç yük sek li ği mey-
da na ge lir.

Kal si yu mun ge cik miş bağ lan ma sın dan kay nak la nan
ikin ci anor mal bir du rum ise arit mi dir. Spon tan kal si -
yum osi las yon la rı her yaş ta ve du rum da gö rü le bi lir. An -
cak yaş lı myo sit ler osi las yon la ra da ha yat kın dır ve
fib ri las yon eşi ği da ha dü şük tür.19 Al tın da ya tan ha di se
he nüz ay dın la tı la ma mış tır.

22--))  AAkk  ssii  yyoonn  PPoo  ttaann  ssii  yyee  llii::  Ak si yon po tan si ye li yaş la
bir lik te uza mak ta dır. Ak si yon po tan si ye lin de yer alan
pro te in le rin hem ak ti vi te sin de hem de sa yı sın da ki dü -
şüş, bu uza ma ya ne den ol mak ta dır. Uza ma nın do ğal so-
nu cu kal si yum ge çi şi art mak ta da ha uzun bir
kon trak si yon sü re ci mey da na gel mek te dir. Uza mış ak si -
yon po tan si ye li sar kop laz mik re ti ku lum da ve myo fib ril -
ler de yer alan kal si yum pom pa pro te in le ri nin azal dı ğı
bir du rum da mi yo sit için bir avan taj do ğu rur. Böy le ce
mi yo sit mem bra nı da ha uzun sü re açık ka la cak ve da ha
çok kal si yum hüc re içi ne gi re cek tir ve kon trak si yon için
or tam da da ha çok kal si yum bu lu na cak tır. Ya vaş kalp
hız la rın da bu bir avan taj dır an cak, kalp hı zı nın yük sel -
me si ge rek ti ği du rum lar da bu avan taj de za van ta ja dö nü -
şe cek tir. Kalp hı zı li mit le ri dü şe cek ve efor ka pa si te sin de
azal ma ola cak tır.20

33--))  KKoonn  ttrraakk  ttiill  pprroo  ttee  iinn  lleerr::  Ak tin ve mi yo zi nin kon t-
rak si yon es na sın da oluş tur du ğu çap raz köp rü ler de de
de ği şim ol mak ta dır. Çap raz köp rü nün mi yo zin ağır zin-
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ci ri bu de ği şik lik ten et ki le nen en önem li kom po nen ti -
dir. Mi yo zin ağır zin ci ri, al fa ve be ta alt zin cir le rin den
olu şur. Hay van lar da ya pı lan de ney sel ça lış ma lar, al fa mi-
yo zin ağır zin ci ri nin yaş la bir lik te azal dı ğı nı, be ta ağır
zin ci ri nin ise art tı ğı nı gös ter miş tir. Net so nuç kon trak -
si yon hı zı nın azal ma sı dır. Ağır zin cir kom po nen tin de ki
de ği şik lik le ri nin so rum lu su il gi li ge nin trans krip si yo nu
ile il gi li dir. Fö tal do la şım dö ne min de ki se vi ye ye dön dü -
ğü gös te ril miş tir.21 Kon trak si yon hı zı nın azal ma sı da ha
az ener ji ge rek ti ren bir du rum ol du ğu için, yaş lı mi yo -
zit ler de hüc re le hi ne ge li şen bir kom pan zas yon me ka -
niz ma sı dır.

44--))  SSeerr  bbeesstt  RRaa  ddii  kkaall  HHaa  ssaa  rrıı::  Mi yo zit te ser best ra di kal
üre ti mi ço ğun luk la mi to kon dri de ve hüc re mem bra nın -
da ger çek le şir. Mi to kon dri nin yaş lan ma sı ile bir lik te da -
ha faz la ser best ra di kal üre ti mi mey da na gel mek te dir.
Ser best ra di kal üre ti mi nin art ma sı ok si da tif fos fo ri las yo -
nun azal ma sı ve is ke mik ha sa ra kar şı mi to kon dri nin ye-
ter li ça lı şa ma ma sı ile açık lan mak ta dır.22

55--))  AAppoopp  ttoo  zziiss:: Prog ram lan mış hüc re ölü mü yaş lan -
dık ça ar tan bir pro se dür dür.Yaş lı rat lar da ya pı lan bir ça l-
ış ma da apop to zi si in dük le yen mi to kon dri al bir pro te in
olan si tok rom c se vi ye si nin da ha yük sek ol du ğu gös te -
ril miş tir.23 Ay rı ca kar di yak ge ril me ola rak ta rif edi len
ay rı bir me ka niz ma nın or ta ya çık ma sıy la sa lı nan bü yü -
me hor mo nun da apop to zi si in dük le di ği dü şü nül müş tür.
Mi yo sit ler bir bir le ri ne çok sı kı şekil de ya pı şan hüc re -
ler dir. Her han gi bir mi yo si tin ölü mü du ru mun da kom -
şu mi yo sit ge ri lir ve boş lu ğu ka pa ma ya ça lı şır. Mi yo sit
ge ril dik çe bü yü me hor mo nu, no rad re na lin ve an ji yo -
ten sin gi bi hor mon lar  sal gı la ma ya baş lar. Bu hor mon la -
rın da apop to zis üze rin de et ki li ol du ğu gös te ril miş tir.23

66--))  NNiitt  rriikk  OOkk  ssiitt::  Kri tik za man lar da nit rik ok si din de
ven tri kü lün kon trak si yo nun da rol oy na dı ğı ka nıt lan mış tır.
Si to zol de nit rik ok sit sen taz en zi mi nin art tı ğı, bu en zim
ak ti vas yo nuy la sar kop laz mik re ti ku lum da kal si yu mun da -
ha ko lay ser best leş ti ği so nu cu na va rıl mış tır. Yaş lı hüc re -
ler de bu en zi min ak ti vi te sin de azal ma var dır.24

Nit rik ok sit ar te ri yel sis tem üze rin de va zo di la tör
et ki lir. Yaş lan may la bir lik te en do tel üze rin den sa lı nan
bu me di ya tö rün azal ma sı da ar ter du va rı nın elas ti ki ye -
ti ni azalt tı ğı ve da mar du va rı nın ka lın laş tı ğı bi lin mek -
te dir.25 Bu bil gi hi per tan si yon me ka niz ma la rın dan bi ri ni
oluş tur mak ta dır.

AR TER LER VE YAŞ LI LIK

“Bir adam ar ter le ri nin ya şı ka dar yaş lı dı r” sö zü gü nü -
müz den yak la şık 400 yıl ön ce söy len me si ne rağ men tam

an la mıy la ger çe ği yan sıt mak ta dır. Çün kü yaş lan dık ça
kar şı mı za çı kan hi per tan si yon ve ate rosk le roz gi bi has-
ta lık lar, bu has ta la rın sağ ka lım sü re le ri ni bü yük öl çü de
be lir le mek te, uy gun te da vi yak la şım la rıy la has ta lık la rın
kon trol al tı na alın ma sı yüz gül dü rü cü so nuç la ra yol aç-
mak ta dır. Ba zı or ga nik ve ge ne tik özel lik ler dı şın da se-
be bi açık la na ma yan do la şım has ta lık la rı dı şın da
yaş lan ma nın do ğa sı ge re ği kalp te ol du ğu gi bi do la şım sis-
te min de de ba riz de ği şik lik ler mey da na gel mek te dir. Bu
de ği şik lik le rin so nun da or ta ya çı kan tab lo ar ter du va rı -
nın im pe dan sı nın azal ma sı dır.

11--))  BBaa  rroo  rree  sseepp  ttöörr  ccee  vvaapp::  Ka ro tis ler et ra fın da yer alan
ba ro re sep tör ler de kalp te ki ile ti sis te mi ne ben zer şekil -
de fib ro zis ve yağ hüc re si bi ri ki min den do la yı ce vap sız -
lık mey da na gel mek te dir. Et ki le re kar şı ge liş me si
bek le nen kalp hı zı var yas yon la rı da bu du rum dan olum-
suz ola rak et ki len mek te dir.26

22--))  PPuull  ssaa  ttiill  AAkkıı  mmaa  DDii  rreennçç:: Bü yük ar ter le rin di ren -
ci yaş la bir lik te art tık ça di as to lik kan ba sın cı düş mek te -
dir. Na bız ba sın cın da ki 60 mmHg’den bü yük bir dü şüş,
ar ter du va rın da ki ha sa rın cid di ol du ğu nu gös te ren bir
pa ra met re dir. Ay rı ca bu fark, in me ve ko ro ner sen drom-
lar için bir risk fak tö rü dür.27 Aort ka pa ğı nı ve di rek ola-
rak aor ta yı il gi len di ren pa to lo ji le rin de (Aort yet mez li ği,
aort anev riz ma sı vb.) et yo lo ji le rin de di rek rol oy na dı -
ğı bi lin mek te dir.28

33--))  AArr  ttee  rrii  ooll  lleerr  vvee  aann  jjii  yyoo  ggee  nneezz::  Pe ri fe rik vas kü ler
re zis tans re gü las yo nu ço ğun luk la ar te ri ol ler ta ra fın dan
sağ la nır. Ar te ri ol ler de göz le nen elas ti ki yet kay bı ve
azal mış nit rik ok sit sa lı nı mı hi per tan si yon ol mak sı zın da
pe ri fe rik vas kü ler re zis tan sı be lir li bir li mi te ka dar et ki -
li ye bil mek te dir. An cak hi per tan si yo nun ile ri yaş lar da ki
in san la ra ço ğun luk la eş lik et me si, pe ri fe rik vas kü ler re-
zis tan sı da ha hız lı ve da ha ko lay et ki le ye bi len bir pa ra -
met re ha li ne ge tir mek te dir.29

Yaş la bir lik te, me di a da yer alan ba zı düz kas hüc-
re le ri nin kay bı gö rü lür. Ge ri ye ka lan hüc re ler bü yü -
ye rek boş luk la rın ye ri ni alır lar. Bu bü yü me
son ra sın da, me di a ta ba ka sın da elas tin ile kol la jen se-
vi ye le ri ara sın da ki den ge yi bo zan, mat riks pro te in le -
ri nin üre ti min de anor mal ar tış iz le nir. Kol la jen
üre ti mi nin art ma sı, glu koz mo le kül le ri nin bu ya pı ya
bağ lan ma sı na ne den olur ve art mış gli kas yon son
ürün le ri (AGES) adı ve ri len çap raz bağ la rın or ta ya çık -
ma sı na, me di a da kah ve ren gi renk de ği şik li ği ne ve elas-
ti ki ye ti nin azal ma sı na ne den olur. Elas tin ise kal si yum
yü kü ne ma ruz ka lır, ger gin le şir ve rüp tü re ola rak, yi -
ne elas ti ki yet kay bı ya ra tır.30
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Mat riks me ta lop ro te az 2 (MMP2), an ji yo ten sin II
ile ak ti ve edi len bir en zim dir. Bir çok fonk si yo nu bi lin -
me mek le be ra be ri in ti may la me di a ara sın da ki ba zal
mem bra nı des trük te eden özel lik le ri gös te ri le bil miş tir.
MMP2 an ji yo ten sin II bir lik te li ği ay rı ca, trans for min,
trom bo sit kö ken li ya da vas kü ler en do te li yal bü yü me
fak tör le ri gi bi di ğer bü yü me fak tör le ri nin ak ti vas yo -
nun da da rol  alır lar.  Trans for ming bü yü me fak tö rü, kol-
la jen üre ti mi ni ve hüc re bü yü me si ni sti mü le ede rek
fib röz do ku la rın ge liş me si ne ve in ti ma nın ka lın laş ma sı -
na ne den olur.  Trom bo sit kö ken li ve vas kü ler en do te li -
yal kö ken li bü yü me fak tör le ri, düz kas hüc re le ri nin
me di a dan in ti ma ya gö çü nü in dük ler. Bu olay, an ji yo ge -
ne zi art tı ran bir sü reç tir. Da ha kü çük ar ter ler de, yaş lan -
may la bir lik te bu iki bü yü me fak tö rü nün se vi ye sin de bir
dü şüş iz le nir. Kı sa ca en do tel den ne o an ji yo ge nez için ge-
rek li bü yü me fak tör le ri nin üre ti min de azal ma olur.31,32

Tüm bun la ra ek ola rak en do te li yal pro ge ni tör hüc re ler -
de de yaş la il gi si olan bir azal ma iz len mek te dir. En do te -
li yal pro ge ni tör hüc re ler, en do te li yal hüc re le re
dö nü şe rek ye ni da mar olu şu mu nu ya da ha sar lı olan la rın
ta mi ri ni ger çek leş ti rir. Pro ge ni tör hüc re ler azal dık ça an-
ji yo ge ne zi sin da ha az ger çek leş ti ği ba riz dir.32 Gen ve ya
kök hüc re ça lış ma la rı, an ji yo ge ne zi sin bu özel lik le ri kul-
la nı la rak te da vi yön te mi ha li ne ge ti ril me ye ça lı şıl mak -
ta dır. An cak gü ven li ği ve et kin li ği ha la tar tış ma lı bir
ko nu dur.

44--))  NNiitt  rriikk  ookk  ssiitt::  Yaş la nan en do te li yal hüc re ler de
nit rik ok sit üre ti mi azal mak ta dır. L-ar ji nin ve nit rik ok -
sit sen taz en zi mi bu azal ma dan so rum lu gö zük mek te dir.
Ek ola rak, kalp has ta lık la rın da or ta ya çı kan ve ya yük sek
risk pro fil li grup ta da ha yük sek se vi ye ler de sey ret ti ği bi-
li nen asi met rik di me ti lar ji nin (AD MA) ad lı de ği şi me uğ -
ra mış bir ami no asit, L-ar ji nin den nit rik ok sit üre ti mi ni
blo ke eder.

Ye ter li mik tar da nit rik ok sit üre ti mi ger çek leş se bi -
le, ok si jen ser best ra di kal le ri nit rik ok si ti or tam da tü ket-
mek te dir. Bu ger çek ler ne de niy le ba zı araş tı rı cı lar,
en do te li yal nit rik ok sit se vi ye le rin de ki bu dü şük lü ğün,

ar te ri yal yaş lan ma nın, ate rosk le ro zun ve hi per tan si yo -
nun er ken bul gu su ol du ğu nu dü şün mek te dir ler.33

Yaş lı lık la bir lik te an ji yo ten sin II’ nin se vi ye le rin de
bir ar tış iz len mek te dir. An ji yo ten sin II, nit rik ok sit üre-
ti mi ni azal tan, ser best ra di kal üre ti mi ni de art tı ran, do-
la yı sıy la da mar inf la mas yo nun da rol oy na yan
özel lik le riy le dik ka ti çek mek te dir. Kan ba sın cı üze ri ne
olan et ki le ri iyi bi li nen bir fak tör dür. Ser best ra di kal le -
rin in ti ma da ki en do te li yal hüc re le rin ve me di a da ki düz
kas hüc re le ri nin mem bran la rı na ve DNA’ la rı na da sal -
dır dı ğı bi lin mek te dir. Bu du rum apop to zi se ne den olur
ve ate rosk le roz ge li şi min de rol oy nar.33

SO NUÇ

Mo dern te da vi yön tem le ri ve tek nik le riy le tüm dün ya -
da or ta la ma ömür yük sel miş tir ve yük sel me ye de vam
ede cek tir. An cak ar tan or ta la ma yaş la bir lik te, or ta ya çı -
kan has ta lık lar de ğiş me mek te, hat ta da ha kar ma şık bir
ha le gel mek te dir.  Tüm or gan la rın ve sis tem le rin için de
yer al dı ğı pa to lo jik sü reç ler, yaş lı lar da ha yat ka li te si ni
dü şü ren önem li bir fak tör ha li ne gel miş tir. 65 yaş üze-
rin de ki in san la rın, te da vi sü re le ri ve do la yı sıy la mas raf -
la rı da ha genç has ta la rın kiy le kar şı laş tı rıl dı ğın da 3 ka ta
ka dar çık mak ta dır.

70 yaş ve üze ri has ta lar da mor ta li te se bep le ri ara -
sın da (mah şe rin üç at lı sı), kalp has ta lık la rı, kan ser ve se-
reb ro vas kü ler has ta lık ba şı çek mek te dir. Bu has ta lık la rın
ön len me si ve te da vi si ay rı bir baş lık al tın da in ce len me -
si ge re ken de rin bir ko nu dur. 

Bu yaş gru bu has ta lar da özel lik le kalp has ta lık la rı -
nın et yo lo ji le ri araş tı rı lır ken, yaş lan ma nın nor mal de ği-
ş ken le ri nin iyi an la şıl ma sı, bi zi ol duk ça ay dın la tı cı
so nuç la ra gö tür mek le kal ma yıp te da vi stra te ji le ri nin mo-
di fi kas yo nu na ya da ye ni te da vi se çe nek le ri ni ge liş tir -
me mi ze zor la ya cak tır. Gü nü müz an la yı şın da ulaş ma mız
ge re ken he def, ka çı nıl maz olan yaş lan ma nın ba şa rı lı bir
şekil de ida me sin den iba ret tir. Has ta lık tan ve sa kat lık tan
ko ru ma, ha ya ta bağ lan ma, yük sek bi liş sel ve fi zi ki du ru -
mun sağ lan ma sı bu ba şa rı nın en önem li anah tar la rı dır.
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